تاریخ این منطقه و ویژگی‌های جغرافیایی آن مورد توجه مستشرقین نیز واقع شده است. بیشترین و دقیق‌ترین آثار علمی را در این زمینه ه. لونی رابینو (متوفی ۱۹۵۰ م) در اواخر دوره قاجاریه و در دوران مشروطه تألیف نموده است.^۲ پیش از او گریگوری والرینوویچ ملگونوف،^۳ محقق روسی در سال ۱۲۷۷ هجری/ ۱۸۶۰ میلادی در مأموریتی که از سوی حکومت قفقاز به او محول گردید، سفری علمی به استان‌های شمالی ایران انجام داد. او به همراه یکی از معلمان خود به نام فون دورن به بررسی این منطقه پرداخت و بنا به توصیه معلم خویش، اطلاعاتی که به دست می‌آورد، یادداشت می‌نمود. او پس از تنظیم